
Comune di Marigliano 
Città Metropolitana di Napoli 

 

Determinazione Settore I 

Responsabile del Settore: Dott. Guglielmo Albano 
 

                                   Registro  Generale n. __545____    del___14/07/2021___________ 

 

                                    Registro  Settore  n. 31 del 09/07/2021            

 

 

OGGETTO: Sostegno al fitto delle abitazioni principali per situazioni di emergenza socio-

economica “Fitti Covid-19” e “Fitti Regione annualità 2019”, fasce A e B – 

Impegno e Liquidazione  

                            

                          ( X )  LIQUIDAZIONE                                 ( X ) IMPEGNO  DI  SPESA   

Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.      del 

- Numero di impegno: 

 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 

finanziario 

Riferimenti  normativi: 

- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 

- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 

 

Allegati:  n. 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 

 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 

 

Il  responsabile settore 

__________________ 

 

 

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: Dott.ssa.Fiorinda Cerciello   

 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  

dal__________________. 

 

Il  Messo Comunale 

________________  

 

        
IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 

Dott. Guglielmo Albano 

 

 

  



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 

  

Premesso che: 

 Con Delibera di Consiglio Comunale n.29 del 03/06/2021, è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2021- 2023;   

 La Regione Campania, per affrontare l’emergenza socio-economica sorta a seguito 

dell’epidemia di COVID 19, con deliberazione di Giunta n. 170, del 7 aprile 2020, ha 

approvato il Piano per l’emergenza socio economica, contenente anche misure straordinarie 

finalizzate a sostenere il pagamento dei fitti; 

 Al finanziamento del suddetto Piano concorrono le risorse provenienti dai diversi 

programmi e fondi comunitari, nazionali e regionali gestiti dalla Regione Campania, 

compreso il fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione di cui 

alla L. 431/98 art. 11; 

 La citata DGRC 170/2020 ha demandato alle Direzioni generali competenti, per quanto non 

già puntualmente dettagliato nel citato Piano, l’attuazione delle procedure amministrative e 

contabili per dare esecuzione a tutte le misure dello stesso, in coerenza con i principi di 

economicità, semplificazione, celerità ed efficienza; 

 Con atto di determinazione reg. gen. 631/2020 è stata approvata la graduatoria definitiva 

“Fitti COVID-19”, nel rispetto dei criteri stabiliti con deliberazione della giunta comunale  

n. 57, del 28/04/2020; 

 Con Decreto Dirigenziale n.60, del 09/06/2020 della Regione Campania sono state 

approvate le graduatorie definitive delle domande ammissibili, comprensive di quelle di 

fascia A e B, per l’assegnazione dei contributi ad integrazione dei canoni di locazione 

annualità 2019 “Fitti Regione 2019”; 

Dato atto che: 

 Con atto di determinazione reg. gen. n.524, del 08.07.2021, si è dichiarato definitivamente 

chiuso il procedimento di verifica documentale dei requisiti previsti per l’accesso al 

contributo relativo al Bando “Fitti Covid-19”; 

 Con il medesimo atto citato, si è dichiarato, altresì, chiuso  il procedimento di verifica 

documentale dei requisiti previsti per l’accesso al contributo relativo al Bando “Fitti 

Regione annualità 2019”, avviata con determina reg. gen. n.82, del 08/02/2021 

 L’Agenzia Campania per l’edilizia residenziale ha trasferito a questo Ente sul conto di 

Tesoreria Unica- Banca d’Italia, i seguenti importi: 

1) €174.172,91- Contributi per Fondo Nazionale Sostegno Abitazioni L.R.431/98; 

2) €89.812,56- Contributi per Fitti Emergenza Covid-19; 

 Sono stati accertati i suddetti importi sui capitoli 125/0 e 143/0 E.F. 2020 ed incassati con 

ordinativi n.ri 1965 e1962/2020;  

Ritenuto poter procedere all’impegno di spesa e relativa liquidazione per la corresponsione dei 

contributi agli aventi diritto al contributo relativo al Bando “Fitti Covid-19” e “Fitti Regione 

annualità 2019”; 

Visti: 

 il TUEL n. 267/2000; 

 lo Statuto Comunale; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA  

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente proposta, che qui si intende 

integralmente trascritta ed approvata:  



1. Di impegnare in favore degli aventi diritto, al contributo relativo al Bando “Fitti Covid-19” 

e “Fitti Regione annualità 2019”, che hanno riscontrato con esito positivo la verifica 

documentale, come da elenchi agli atti dell’ufficio Politiche Sociali, nel rispetto delle 

modalità previste dal principio applicato della contabilità di cui all’allegato n.4.2 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011 n.118 e successive modificazioni, la somma complessiva di 

€99.564,95  in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in 

cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

Capit

olo/ 

articol

o 

Missione

/ 

Progra

mma/ 

Titolo 

 

Identificativo 

Conto FIN 

(V liv. piano dei 

conti) 

CP/ 

FPV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

 
2021 

Euro 

2022 

Euro 

2023 

Euro 

Es. 

Succ. 

Euro 

1089011 1.04.2  CP 8.205,00 
 

 
  

1089010 1.04.2  CP 91.359,95    

2. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgvo n. 

267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è 

compatibile con gli stanziamenti di cassa. 

3. Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di 

spesa non RICORRENTE. 

4. di liquidare la somma di €8.205,00 agli aventi diritto,il contributo relativo al Bando 

“Fitti Covid-19”, come da elenco depositato presso gli uffici Politiche Sociali. 

5. Di liquidare la somma di €91.359,95 agli aventi diritto, il contributo relativo al Bando 

“Fitti annualità 2019” fasce A e B, come da elenco depositato presso gli uffici 

Politiche Sociali 

6. Di accertare, ai fini del controllo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

7. Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia 

immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 

viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza. 

8. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 

della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento. 

9. Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 

pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013. 

10. Di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione 

all’Albo pretorio on line.  

  

RdP 

Dott.ssa. Fiorinda Cerciello 

Il Responsabile del Settore 

Dott. Guglielmo Albano 

 


